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Lokalni izbori u Vrbasu 23. aprila

U trci 6 lista kandidata
U nedelju, 23. aprila, građani 

opštine Vrbas izaći će na bira-
lišta po drugi put u ovom me-
secu, a za deo građana sa bi-
račkog mesta broj pet, gde su 
ponovljeni predsednički izbo-
ri, biće to treće glasanje. Gra-
đani ovoga puta odlučuju o 
sastvau lokalnog parlamenta, 
kao i o tome ko će voditi op-
štinu i biti na njenom čelu. U 

izbornoj trci učestvuje šest li-
sta. Prva je lista kandidata Srp-
ska napredna stranka - Alek-
sandar Vučić, pod rednim bro-
jem dva je Socijalistička par-
tija Srbije – Samo Vrbas, dok 
je pod rednim brojem tri lista 
Srpska radikalna stranka. Pod 
rednim brojem četiri naćiće se 
lista Pokret socijalista – Alek-
sandar Vulin, na petom mestu 

listu pod nazivom Oslobodi-
mo Vrbas, čini koalicija SDS, 
DS i LSV, a pod rednim bro-
jem šest nalazi se lista kandi-
data Pokret Dosta je bilo. Na 
36 biračkih mesta u Opštini 
Vrbas pravo glasa ima 35.917 
punoletnih građana opštine 
Vrbas.

Radikali pozivaju građane da izađu na izbore 

Oslobodimo Vrbas
Koalicija SDS, DS i LSV po-

zvala je građane opštine Vrbas 
da na predstojećim izborima 
glasaju za listu pod nazivom 
Oslobodimo Vrbas. “Prethod-

ne četiri godine smo kao opo-
zicioni odbornici ukazivali na 
sve probleme koje grad ima i 
sa kojima će se lokalna vlast u 
narednom periodu suočavati. 
Nismo naišli na razumevanje 
i nakon toga su usledili broj-
ni problemi u javnim preduze-
ćima. Ugašeni su Informativ-
ni centar, Direkcija za izgrad-
nju, došlo je do problema u po-
slovanju JP za prevoz putnika, 

Vrbas gas je samo u 2016. godi-
ni bio preko 260 dana u bloka-
di,  a to je posledica lošeg rada 
lokalne vlasti. S druge strane  
nedopustivo je da građani ne 

mogu da prate prenose sedni-
ca Skupštine opštine, ne mogu 
da znaju šta se dešava u opšti-
ni. Građanima treba omogući-
ti da čuju i jednu i drugu stra-
nu, pa da sami mogu da odlu-
če kome će dati podršku. Od-
bornici naše koalicije neće više 
dopustiti da se sednice održa-
vaju bez prisustva javnosti” re-
kao je Dragan Stijepović no-
silac liste Oslobodimo Vrbas.

Građani žive u agoniji
OO SRS poziva sve građa-

ne Vrbasa da izađu na izbo-
re 23.aprila, jer su bitni rezul-
tati izbora za sve građane koji 
žive u ovoj opštini, poručio je 
Bojan Marković, lider radikala, 
na konferenciji za medije. Bit-

no je da izađu i oni koji ne izla-
ze da u ovom gradu ne bi vla-
dale familije, čiji članovi po-
rodica su jedini  zaposleni, a 
ostali građani žive u agoniji, 
nastavio je Marković.  “Glavni 
cilj ovih izbora je da se zausta-
vi vladavina SNS-a i SPS-a, da 
njihov izborni rezultat bude is-

pod pedeset posto  i da se raz-
bije taj bračni par čiji članovi 
su pre podne zaposleni, a po-
podne prelepljuju  jedni  dru-
gima  plakate. Rezultat njihove 
vladavine su zatvorena predu-
zeća Informativni centar, Di-

rekcija, upropašćavanje JP Vr-
bas-prevoza i Standarda, upo-
šljavanja njihovih ljudi uglav-
nom sa strane,” podvukao je 
Marković. Pomenuo je i one 
iz DS, nazivajući ih lopovima 
koji su abolirani, dok narod 
gladuje. Osvrnuo se i na po-
javu kako kaže kupovine gla-

sova za “crvenu“, zaključuju-
ći da OO SRS moli sve da iza-
đu na glasanje, daju glas radi-
kalima, koji će im garantovati 
zaštitu na poslu u javnim pre-
duzećima, bez obzira u kojoj  
su stranci,  da neće  biti šika-
nirani, i terani na sakupljanje 
glasova, na mitinge, ponetira-
jući na tome da je SRS stranka 
koja je pokazala svoju dosled-
nost i nikada nije menjala dre-
sove. Dušan Kilibarda, zame-
nik predsednika OO SRS, re-
kao je, da će Srpska radikal-
na stranka formirati svoj An-
tikorupcijski  tim  kada dođe 
na vlast, pitajući se šta je taj 
tim do sada radio na lokalu i 
koga je procesuirao, dok je op-
ština  u velikim dugovima, a  
za to niko nije odgovarao. Na 
kraju  Kilibarda je poručio da 
OO SRS ne želi da ima učešće 
u vlasti sa SNS i SPS.  

Nećemo moći bez građana
Opštinskoj izbornoj komisi-

ji jednotrećinsku listu kandi-
data za odbornike novog sa-

ziva Skupštine opštine Vrbas, 
predali su predstavnici Pokre-

ta Dosta je bilo. Lista će se, po 
usvajanju Komisije, naći 23. 
aprila na izbornom listiću pod 

imenom Pokret Dosta je bilo – 
Saša Radulović. Јоvan Radović, 

predsednik lokalnog odbora 
Pokreta, izjavio je da Dosta je 
bilo unosi u lokalni politički 
život novu energiju i kandiduje 
12 ljudi koji se nisu bavili po-
litikom, ali koji znaju šta tre-
ba učiniti da bi se brojni pro-
blemi rešili i na ovaj korak su 
se odlučili da bi stvarno učini-
li nešto dobro. „Nećemo moći 
bez građana i tražimo od njih 
da se uključe u politički život. 
Oni moraju znati šta se doga-
đa, moraju kontrolistai svačiji 
rad, a mi ćemo to sigurno radi-
ti kao opozicija, a kao pozicija 
ćemo sprovoditi naš program“, 
istakao je Јоvan Radović.

Đorđević sa ratnim vojnim veteranima
Visoki funkcioner Srpske na-

predne stranke Zoran Đorđe-
vić,  je u Vrbasu u prostorija-
ma SNS razgovarao sa ratnim 
vojnim veteranima, s ciljem 
da se njihov položaj unapredi. 

“Mi nećemo dozvoliti da ratni 
vojni invalidi budu zapostav-
ljeni, to su ljudi koji su se u ne-
kom trenutku borili za našu 
zemlju. Njihov glas treba jav-
no da se čuje, a mi da pokuša-
mo da poboljšamo njihov po-
ložaj”, rekao je Đorđević. Pre-
ma rečima Milana Glušca iz 
izbornog štaba SNS u Vrba-
su, sastanak je bio konstrukti-

van i već u narednom periodu 
preduzeće se konkretne mere. 

“Drago mi je što su se ratni ve-
teran  u velikom broju odazva-
li što su sa sastanka izašli zado-
voljno. Oni su se nama obrati-
li sa nekoliko zahteva od kojih 
smo neke ispunili. Obezbedi-
li smo im opremljenu kance-
lariju, objasnili na koji način i 
gde mogu da ostvaruju svoja 
prava i kakve benificije mogu 
da imaju. Veoma je važno da 
apliciraju ka republičkim fon-
dovima, a u svako doba nam se 
mogu obratiti za pomoć”, re-
kao je Glušac.

Dveri ne učestvuju u izborima
Povereništvo Srpskog po-

kreta Dveri donelo je odlu-
ku da ove godine ne učestvu-
je na lokalnim izborima u Vr-
basu. Prema rečima Ivana Ko-
stića, predsednika OO Pokreta 
Dveri, posle višemesečne tor-
ture nad građanima od stra-
ne aktivista vladajućih politič-
kih stranaka, borba za ostva-
rivanje političkih ciljeva nije 
moguća pod ovakvim okol-
nostima. “Konstanta upada-
nja u stanove i kuće građani-
ma, pritisci u javnim predu-
zećima da se obezbede sigur-
ni glasovi, pritisci na lokalne 
preduzetnike od strane sum-
njivih likova koji nisu držav-
ni inspektori, samo su neki od 

metoda koje se koriste za osva-
janje što većeg broja glasova. U 
atmosferi straha od gubitka 
posla, zatvaranja objekata i ka-
žnjavanja malih i srednjih pre-
duzetnika, nemoguće je očeki-
vati da ljudi izađu na izbore i 
slobodnom voljom glasaju za 
ljude koji politiku ne shvata-
ju kao rijaliti šou u kome su 
dozvoljenje i poželjne sve mo-
guće gadosti”, rekao je Kostić. 
On kaže da  su za ovakvo loše 
stanje u Vrbasu najodgovorni-
ji predstavnici političkih stra-
naka koje proteklih četiri go-
dine vode vlast u ovoj opštini, 
i da je  pravde, oni bi mora-
li snositi odgovornost za loše 
upravljanje opštinom.

Dosta je bilo šesta lista po redu
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Slavica Đukić Dejanović: Volite se za Srbiju
Razmena mišljenja o demo-

grafskoj politici i populacionim 
i pronatalitetnim merama bile 
su tema održane tribine u Vr-
basu, na kojoj je gost bila Slavi-
ca Đukić Dejanović, ministar-
ka bez portfelja zadužena  za 
demografsku politiku. O ovoj 
temi se razgovaralo u Južno-
bačkom okrugu, rekla je mi-
nistarka i istim povodom je i 
posetila Vrbas. Ovom prilikom 
ona je zbog  održavanja izbora 
23.aprila poručila Vrbašanima 
da naprave najbolji izbor na lo-
kalnim izborima, kao i to da joj 
je jasno da se građani verovat-
no  opredeljuju na osnovu  pri-
oriteta, a jedan od njih je sva-
kako ekonomska situacija, po-
ručujući mladima „Volite se za 
Srbiju“. Na tribini je govoreno o 
pronatalitetnim merama  koje 
se sprovode u poslednje vreme, 
s obzirom da je demografska si-
tuacija u Srbiji daleko od dobre. 

„Na  hiljadu stanovnika rodi se 
devet beba, a petnaest stanov-
nika umre“, kaže Đukić  Deja-
nović. Navela je kao jednu od 
pronatalitetnih mera  razgovo-

re i anketu koja se realizuje sa 
oko 300 poslodavaca i 5000 za-
poslenih, kako bi se popravili 
radni uslovi za majke, žene sa 
decom, kako bi se postaklo ra-
đanje. Marjana Maraš, člani-
ca Privremenog organa, pod-
setila je da se lokalna samou-
prava uvek zalagala tako što je 
organizovala već tradicional-

ne akcije poklon paketa  za no-
vorođene bebe kao i dodelju-
jući i izvesnu novčanu pomoć 
roditeljima. Ona je istakla da 
je svojevremeno Ivica Dačić, u 

svom premijerskom ekspozeu 
dao poseban akcenat na značaj  
demografske politike i još tada 
rekao da u Srbiji godišnje nesta-
ne grad od 30.000. stanovnika 
i da treba dati primat popula-
cionoj politici i raditi ozbiljno 
na popravljanju demografske 
slike Srbije.

                                        Lj. N.

Šarčević o obrazovanju
Neposredno pred lokalne izbore ministri obilazili opštinu Vrbas

„Opština Vrbas prepoznala je 
značaj uvođenja dualnog ob-
razovanja u srednje škole. U 
proteklom periodu smo povo-
dom toga imali izuzetno dobru 
saradnju.  Zajedno smo sa lo-
kalnom samoupravom, koja je 
u saradnji sa Srednjom struč-
nom školom „4.juli“ obavi-
la sve neophodne korake za 
uključivanje u sistem, plani-

rali profile za narednu škol-
sku godinu. Ovo je model gde 
je uključeno Ministarstvo pro-
svete, lokalna samouprava, 
privreda kao i tržište rada, a 
rezultat jeste što imamo plan-
ski način upisivanja u srednje 
škole, koji su kadrovi potreb-
ni, i koji će moći po završet-
ku školovanja odmah da se za-
posle“, rekao je Mladen Šarče-

vić, ministar prosvete, nauke i 
tehnološkog razvoja, prilikom 
posete Srednjoj stručnoj školi 

„4.juli“ u Vrbasu. Sastanku u 
školi prisustvovali su privred-
nici iz opštine Vrbas i okolnih 
mesta, koji su sa ministrom 
Šarčevićem pričali o kadrov-
skim potrebama.  On je nakon 
sastanka u SSŠ „4.juli“, razgo-
varao sa predsednikom Privre-

menog or-
gana Mila-
nom Gluš-
cem. „Kao 
lokalna sa-
mouprava 
t r u d i m o 
se da po-
d i g nemo 
nivo kva-
liteta inve-

sticija što se tiče školske infra-
strukture. U prethodnom peri-
odu smo putem projekata pre-
ko Kancelarije za javna ulaga-
nja uspeli da dođemo do zna-
čajnih sredstava“, rekao je Glu-
šac i dodao da se opština Vr-
bas može pohvaliti kvalitet-
nim obrazovanjem jer je od 
9 škola u opštini, čak 6 dobi-
lo najbolje ocene.            S. K.

Aleksandar Vulin
Kancelarija za medicinsko veštačenje
Građani opština Vrbas i Kula 

više ne moraju da putuju za 
Novi Sad, da bi  proverili imaju 
li pravo  na dobijanje tuđe nege 

i pomoći. Kancelarija se nalazi 
u prostorijama PIO fonda, fili-
jala Vrbas, ulica Maršala Tita 
78a. Kancelariju za medicin-
sko veštačenje PIO fonda u Vr-
basu,  svečano je otvorio Alek-
sandar Vulin, ministar za rad, 
zapošljavanje, boračka i socijal-
na pitanja. Tom prilikom mini-

star Vulin je istakao da je poli-
tika Ministarstva za rad, zapo-
šljavanje, boračka i socijalna pi-
tanja i PIO fonda,  da  bude na 

usluzi korisnicima i da im se 
približi. “Tamo gde smo prepo-
znali da su potrebna drugačija 
orijentacija i ulaganje to i čini-
mo, i naša svrha jeste da ljudi 
budu zadovoljni. Upravo zato 
smo otvorili novu Kancelari-
ju za veštačenje u Vrbasu, koja 
će građanima cele opštine i su-

sedne Kule omogućiti da svoja 
prava mogu da zadovolje ovde, 
a ne da idu u Novi Sad i troše 
vreme i novac. Još je značajni-
je to što se radi o ljudima koji 
su lošeg zdravstvenog stanja i 
kojima je zaista teško da putu-
ju. Na ovaj način institucije i 
država su došle kod njih, a ne 
da oni idu pred državu. Radi se 
o oko 1.000 ljudi godišnje koji 
kroz PIO fond i Centar za soci-
jalni rad zatraže uslugu prove-
re dobijanja tuđe nege i pomoći 

“, rekao je Vulin i dodao da će 
PIO fond nastaviti da sve svo-
je usluge približava građanima. 
Svečanosti u Vrbasu prisustvo-
vao je i Slavko Imrić, direktor 
Pokrajinskog PIO fonda, i Pre-
drag Vuletić, pokrajinski sekre-
tar za socijalnu politiku, demo-
grafiju i ravnopravnost polova, 
kao i Milan Glušac, predsed-
nik Privremenog organa op-
štine Vrbas.

                                         S. K.

Podrška opštini
Aleksandar Antić

Aleksandar Antić, ministar 
rudarstva i energetike u Vladi 
Srbije, sastao se  sa predstavni-
cima Privremenog organa, Mi-
lanom Glušcem i Marjanom 
Maraš, predsednikom i člani-
com PO, kao i sa stručnjacima 
Kancelarije za energetski me-
nadžment Željkom Zečevićem 
i Nikolom Vujovićem. Opština 
Vrbas najdalje je otišla na polju 
energetske efikasnosti među 
opštinama u Srbiji, a ministar 
Antić je najavio da će opština  
imati svaku vrstu podrške u 
svim projektima vezanim za 
oblast energetske efikasnosti, 
jer je to 
z a s lu ž i -
la svojim 
a n g a ž o -
v a n j e m 
i radom. 

“Čestitam 
svim lju-
dima koji 
su deo 
tog pro-
cesa i tima, a pre svega oni-
ma koji su to izneli kroz svoj 
rad. Znam da su posvećenost i 
entuzijazam stvari koje mogu 
da promene situaciju u malim 

sredinama, oni daju rezulta-
te koji se mogu videti brzo. 
Zbog svega, imate apsolutnu 
podršku ministarstva koje vo-
dim za sve što radite. U Srbiji 
jača svest o potrebi da vodimo 
dugoročnu energetsku politi-
ku i ljudi prepoznaju kada se 
posao radi dobro, i pored svih 
razlika. To što ste sve radili sa 
opštim konsenzusom, zajed-
no, dokaz je da ste radili kva-
litetno. Kvalitet je bio presu-
dan i kada ste dobijali podrš-
ku drugih institucija i fondova, 
kao što je bio slučaj sa Vladom 
Švajcarske, i bio sam srećan 

kada smo ocenjivali projekte 
koji zaslužuju podršku. Dona-
ciju vam niko nije poklonio, vi 
ste je zaslužili”, rekao je Antić.

Pokrajinski sekretar Grbić pohvalio opštinu Vrbas

Konstruktivna saradnja
Pokrajinski sekretar za ener-

getiku, građevinarstvo i saobra-
ćaj Nenad Grbić posetio je op-
štinu Vrbas i tom prilikom odr-
žao sastanak sa predsednikom 
Privremenog organa Milanom 
Glušcem. Povod posete pokra-
jinskog sekretara Grbića jeste 
nastavak saradnje sa opštinom 
Vrbas. „U dosadašnjem periodu 
sarađivali smo vrlo konstruk-

tivno, tako da je Pokrajinski 
sekretarijat u 2016.godini,  Vr-
basu dodelio oko 25,2 miliona 
dinara. Dodeljivali smo sred-
stva za predškolske ustanove, 
osnovne škole, mesne zajedni-
ce, urađena je i signalizacija sa-
obraćaja, i to  Ravnom Selu  do-
deljeno je 1,1 miliona dinara, 
Kucuri 3,8 miliona dinara za 
revitalizaciju napuštenih ko-

pova. Vrbas ima čime da se po-
nosi, naročito ovim rukovod-
stvom koje je puno inicijative. 
Sve je bazirano na inicijativi i 
viziji ljudi iz Vrbasa, zato mi je 
zadovoljstvo što sam ovde. Na-
stavićemo i dalje takvu sarad-
nju, predstavnici opštine već 
imaju predloge za nove projek-
te, o kojima smo danas razgo-
varali“ rekao je Grbić.
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Iako se uglavnom misli da 
mladi ljudi koji  završe fakul-
tet  razmišljaju  samo o držav-
nom poslu i dobroj plati, gra-
bljenju dobre funkcije i uspeš-
ne karijere, ipak ne razmišljaju 

svi tako. Postoje oni koji ima-
ju i nekog  sopstvenog  predu-

zetničkog duha, iako su mla-
di, otisnu se sami u privatne 
vode nakon školovanja, ne če-
kajući  tu šansu iz snova, do-
brog državnog posla i plate. 
Svakako da to važi i za mla-
du Aleksandru Šeguljev iz Sr-
bobrana, koja je jedno  vreme 
i radila u Direkciji za urbani-
zam u svom mestu  i ipak re-
šila da krene sama da radi da 
bude u svom poslu svoj na svo-
me. Ona danas ima rasadnik  u 
zaštićenom prostoru u kojem 
gaji ukrasno šiblje, raznorazno 
drveće i sezonsko cveće. “Nije 
baš sve lako, radi se po ceo dan 
od jutra do mraka, ali ide. Svi 
koji dođu do mene kažu da je 
kod mene jako lepo, ali sve to 
je rezultat jednog  velikog rada, 

koji se možda odmah i na prvi 
pogled ne vidi, jer tu je u ra-
sadniku pre-
lepo rastinje 
i cveće”, kaže  
Aleksandra. 
Ona svoj ra-
sadnik  sna-
bdeva kvali-
tetnim i uvo-
znim materi-
jalom uglav-
nom iz Slo-
venije, kada 
ga odnegu-
je  plasira ga 
na tržište, ne 
samo na pijacama, nego i pre-
ko raznih tendera  radi pro-
daju bilja i uređenje prostora, 
kaže da sa plasmanom nema, 

ama baš nikakvih problema, 
čak ima potrebe i za većom 

ponudom. 
Na poslu 
je angažo-
van još  je-
dan radnik 
i kada kre-
ne sezona 
angažuje 
se povre-
meno  više 
r a d n i k a . 
A l e k s a n -
dra se bavi 
i  uređe-
njem, ba-

šta, dvorišta, parkova, restora-
na… Kaže da ima dobru sarad-
nju sa opštinom  u kojoj živi, 
kao i da je uspevala na raznim 

konkursima da dođe do sred-
stava od pokrajinskog  Sekre-
tarijata za poljoprivredu, kao i 
drugih državnih organizacija. 

“Od ovog posla može da se živi 
solidno, ali to podrazumeva 
da ste zapravo angažovai ceo 
dan”,  kaže ona. Dodajući da 
ima planova za budućnost  da 
možda  krene u još neke veće 
investicije, jer  tržište i potra-
žnja idu u prilog te činjenice, 
ali treba izdvojiti dosta sred-
stava i ući u rizik. Na pitanje 
šta  mušterije u ovom periodu  
najviše traže od  “Cvetnog so-
kaka”,  odgovorila je da su hit 
miksevi,  cveće u velikim sak-
sijama muškatle, serfin, bidens 
i da je moderno  što šarenije  
cveće.                                   Lj.N.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Cvetni sokak

Agrotehnika u gajenju pasulja
Saveti - PSS Vrbas

Plodored - Pasulj ne pod-
nosi gajenje u monokultu-
ri. Plodored mora biti pode-
šen tako da na istu površinu 
dođe tek posle četvrte ili pete 
godine. Najbolji predusevi za 
pasulj su strna žita i okopa-
vine, a sam je odličan predu-
sev za skoro sve njivske biljke.                                                   
Obrada zemljišta - Obrada ze-
mljišta zavisi od preduseva i 

predstavlja odgovoran posao.
Pasulj odlično reaguje na du-
blje oranje (30-35cm). Poora-
no zemljište ostaje preko zime 
u otvorenim brazdama. U pro-
leće se vrši zatvaranje brazde i 
predsetvena priprema. 

Đubrenje - Analiza plodno-
sti zemljišta značajna, njome 
se utvrđuje stanje kiselosti 
zemljišta (pH), sadržaj kalci-
jum karbonata, pristupačnog 
kalijuma i fosfora, ukupnog 

azota i humusa u zemljištu. U 
proizvodnji pasulja prvoste-
peni značaj ima đubrenje mi-
neralnim đubrivima pri čemu 
se veća pažnja poklanja fosfo-
ru i kalijumu, a znatno ma-
nje azotu. Ukoliko koristimo 
NPK (15:15:15), njegova orjen-
taciona doza je oko 500kg/ha 
uz dodatak prihranjivanjem 
100kg/ha KAN-a, kultivira-

njem u fazi 3-4 stalna lista. Za 
prinos od 2 t/ha usev pasulja 
utroši približno 60 kg N, 80 kg 
P2O5, 90 kg K2O.

Način gajenja - Čist usev pa-
sulja zahteva intenzivan na-
čin proizvodnje.Združen usev 
pasulja i kukuruza zasniva se 
setvom kukuruza i pasulja u 
naizmeničnim redovima ili 
setvom kukuruza i pasulja u 
isti red. 

             Dipl. ing. V. Rankov

Aleksandra Šeguljev, preduzetnica iz Srbobrana

Aleksandra Šeguljev završila je hortikulturu, kratko radila  na državnom poslu, a onda rešila i otvorila  “Cvetni sokak”, svoju agenciju, koja se bavi  pro-
dajom bilja, raznog cveća, kao i uređenjem dvorišta, parkova i bašta.

Uspešna kompanija
Mozaik Company- stovarište građevinskog materijala u Vrbasu 

Uz prepoznavanje potreba građana za ovom vrstom proizvoda uz preduzetnički duh i narav-
no veliki rad, braća Goran i Zoran Miličić, već deceniju uspešno vode svoju kompaniju gde 
se može naći sve neophodno za gradnju i opremanje kuća.
Verovatno je za početak sva-

kog biznisa, naravno osim  tog 
preduzetničkig i kreativnog 
duha, neophodno prepoznati 

i šansu za profit i uspešno po-
slovanje, ali istovremeno zna-
ti i šta je ono što je  velika po-
treba potrošača i pokrenuti po-
sao i napra-
viti uspeš-
nu firmu. 
U tome su 
uspela bra-
ća Miličić 
iz Vrbasa, 
jer već de-
ceniju uspešno vode kompa-
niju, trgovinu koja se bavi na-
bavkom i prodajom raznih vr-
sta građevinskih materijala za 
gradnju kuće, ali i komplet-
ne opreme neophodne za nove 
kuće. Možda je i samo mesto 
stovarišta koje se nalazi na 

raskrsnici puteva na izlazu iz 
Vrbasa, doprinelo  delom tom 
uspehu, ali najpre će biti da je 
tajna u kvalitetnom asortima-

nu, dobrim uslugama i povolj-
nim cenama. Prostor za kom-
paniju kupili su još 2006. go-
dine, a onda su ulagali  u opre-

manje unutrašnjeg  i prodaj-
nog prostora u nekoj površini 
od oko 500 kvadrata, iako je 
delatnost bila ista i kod pret-
hodnog vlasnika, prostor se 
morao privoditi nameni. Ra-
dilo se sopstvenim sredstvima, 
uz kredite, koji su sada nakon 

deset godina poslovanja zane-
marljiva stavka u investiranju 
ove firme. Prodajni proizvodi 
se nabavljaju uglavnom sa te-
ritorije Srbije, nešto manje iz 
Bosne, a ovde se može kupiti 
sve od građevinskog materijala 
za kuće, od podruma do kro-
va, kao i za njihovo uređenje, 
parketi, laminati, razne vrste 
prozora, vrata, plafona, i gra-
nitni i gipsani  materijali sve 
ono što je danas najmodernije 
u opremanju jedne kuće.  „Za-
dovoljni smo poslovanjem, ali 
svakako moram reći da je to 
naporan i timski rad svih nas 
zaposlenih u kompaniji“, kaže 
Goran. Pojašnjavajući  da ovde 
kod njih ne dolaze samo po-

trošači iz Vrba-
sa, nego iz Bač-
ke Topole, Beče-
ja iz okruženja jer 
nude kvalitetnu 
robu, povoljne 
uslove prodaje 
i povoljne  cene. 

Posao ide dobro na tržištu po-
stoji adekvatna potražnja, a u 
poslednjih pet godina u ovoj 
kompaniji su se potrudili da 
uglavnom sve što rade i in-
vestiraju bude, pre svega, od 
sopstvene zarade i sopstvenih 
sredstava.                       Lj. N.                                    

Izgradnja stanova
„Pre pet godina smo krenuli sa izgradnjom i prodajom sta-
nova i napravili smo tri zgrade u Vrbasu u Ulici Jaše Tomi-
ća. To nam je bio početni posao u ovoj delatnosti koju bih 
nazvao dopunskom. Moguće je da ćemo u perspektivi  gra-
diti još zgrada i baviti se prodajom stanova“, kaže Goran. 
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Ulaganje u budućnost
Iako, je bio prvi  organizo-

van Sajam obrazovanja, na nje-

mu  se predstavilo i prezento-
valo 12 srednjih škola različi-
tih profila obrazovanja iz regi-
ona. Prisustvovali su  privred-
nici, predstavnici Privredne 
komora Subotice, Nacionalna 
služba za zapošljavanja Subo-
tice,koji su pomogli u organi-

zaciji, a  prisutni su bili i pred-
stavnici  republičkog Ministar-

stva obrazovanja. Sajam je po-
setio  najveći  broj osmaka  iz 
osnovnih škola, pa i njihovih 
roditelja, kojima će ova mani-
festacija najviše pomoći  i biti 
od koristi. „Ponosna sam što 
smo uspeli da  organizujemo 
Sajam u našoj opštini koji je 

povezao učesnike i Južnobač-
kog, ali Severnog i  Zapadnog 
regiona. Na ovaj način pro-
movišemo dualno obrazova-
nje, neke škole će u regionu 
već krenuti sa novim progra-
mima u septembru, što će biti 
značajno iskustvo za one koji 
tek treba da krenu sa novim 
programima“, rekla je Ksenija 
Kustudić - Đukić. Skup je po-
zdravio i predsednik, opštine 
Marko Lazić, a prisutnima se 
obratila iz Ministarstva pro-
svete Jadranka Kojić.  „Obra-
zovanje je naša budućnost, ali 
i vrednost. Poznata je ona re-
čenica koja kaže, da je ulaga-
nje u obrazovanje, ulaganje u 
budućnost“.  Na otvaranju  je 
govorio Dušan Torbica direk-
tor NSZ  Subotica, koji je po-
ručio deci, da dobro razmisle 

o svom budućem pozivu, jer je 
to nešto što obeležava ceo ži-
vot, kao i da kod opredeljenja  

i  izbora za životni  poziv slu-
šaju savete, ali da ipak najvi-
še slušaju sebe. Na ovom sku-
pu je predstavila svoj projekat 

„Obrnuta učionica“ profesor-
ka Dragana Simić iz  vrbaske 

SSŠ „4.juli“ za koji je nagrađe-
na. Ali pored vrbaskih sred-
njih škola na Sajmu obrazova-

nja svojim programima pred-
stavilie su se mnogobrojne 
srednje škole iz Bačke Topole, 
Kule, Novog Sada, Subotice...                                                                                                                                      
                                          Lj.N.

 U ime opštine i organizatora, Ksenija Kustudić – Đukić, član Opštinskog veća za kulturu i obrazovanje se zahvalila i otvorila prvi Sajam obrazovanja.

Sajam obrazovanja prvi put organizovan u Malom Iđošu

Protekle nedelje gledaoci po-
pularnog kviza Slagalica, ima-

li su priliku u nekoliko uzasto-
pnih epizoda da gledaju Darka 
K r č m a -
ra, na ža-
lost igru 
je zavr-
šio u če-
tvrt fina-
lu. Ovaj 
četrdesetjednogodišnjak uče-
stvovao je u mnogim kvizovi-

ma. Prvi put Darko je učestvo-
vao  u kvizu o poznavanju srp-

ske istorije 
“To je to” , 
koji je vo-
dio pozna-
ti voditelj 
Mića Or-
lović. Bilo 
je to 1993. 
g o d i n e , 
kada je 
imao sve-
ga 16 go-
dina. Na 
kv iz ga 
je prija-
vila maj-
ka. “Za-
jedno sa 
m a j k o m 
voleo sam 
da gledam 

kvizove, a ona je primetila da 
dosta dobro odgovaram na 

pitanja. Prijavila me na kviz 
o poznavanju srpske istorije, 

osvojio sam 32 marke, što je 
te 1993. godine bilo dobro. Na-
kon toga krenulo je moje uče-
šće u seriji kvizova. Jedno vre-
me sam od toga živeo. Bili su 
aktuelni kvizovi putem tele-
fona, u većini takvih kvizo-
va sam učestvovao i osvajao 
nagrade”, kaže Krčmar. Iako 
je širokog obrazovanja, kaže 
najviše ga interesuju druš-
tvene nauke, posebno istori-
ja. Darko je diplomirani po-
litikolog, smer međunarodni 
odnosi – diplomatija. “Odu-
vek me je interesovala istorija, 
ali sam je odlučio za političke 
nauke samo da bih studirao u 
Beogradu. I danas 
mnogo čitam struč-
nu literaturu, najvi-
še istoriju. Na žalost 
danas se istorijom 
bave svi. Posebno 
se svašta može pro-

čitati na 
društvenim mreža-
ma, a to je posled-
nje mesto gde treba 
da se traže istorij-
ski podaci”, smatra 
Darko. Diplomati-

jom se nije bavio, a znanje je 
sticao čitajući raznu literatu-

ru. Za učešće u bilo kom kvi-
zu se ne priprema, a kako kaže, 

nema nikakav poseban sistem 
učenja. “Nema tu neke pripre-

me, ono što znaš znaš. Nemam 
takozvano fotografsko pamće-
nje, već jednostavno pamtim 
dosta dobro. Tokom učešća u 
kvizovima imam tremu, i to 
mi  je najveća prepreka. Bez-
vezan je osećaj, naročito ne vo-
lim duele, koncentracija mi je 

znatno manja”, rakao je Krč-
mar, i ne krije da je pomalo 

prezasićen učešćem u kvizo-
vima, kao i da mu motiv pred-

stavlja je-
dino fi-
nansijski 
moment. 

“U z a-
dnje vre-
me, ko-
liko god 

mogu, izbegavam medije. In-
formišem se putem neta, vrlo 
pažljivo i selektivno čitam no-
vinarske tekstove. Smatram 
da su danas novinarstvo, ob-
razovanje i kultura obesmi-
šljeni”, naglasio je Krčmar.                                                                                                                                          
                                            S.K.

Nikakve pripreme, samo znanje nosi sa sobom
Darko Krčmar iz Bačkog Dobrog Polja, uspešni učesnik gotovo svih kvizova

Skoro da nema kviza u kojem nije okušao sreću, a pre svega pokazao izuzetno široko obrazovanje i znanje. Učestvovao je u kvizovima (u nekima po više 
puta): Milioner, Visoki napon, Pitanja za šampiona, Potera,  Slagalica… “Za mene je kviz Visoki napon bio najisplativiji, a najlepši Slagalica”, kaže Darko.

“Najveći fanovi su mi penzoneri. Često žele da razgovaraju 
sa mnom, ne skrivaju zadovoljstvo kada me vide. Pohva-
le svaki moj uspeh”, kaže Darko. Čak i kada izgubi, ver-
ni obožavaoci, pronalaze opravdanje, tvrdeći da je najbo-
lji i najpametniji.

Penzioneri najveći fanovi

U Novom Sadu na nekoliko mesta organizuju se PUB kvi-
zovi. Darko vrlo rado učestvuje i postoji mogućnost da se u 
Vrbasu nešto slično organizuje. U PUB-u se okupi društvo 
koje želi da se takmiči, postoji medijator koji postavlja pita-
nja. Nagrade su simbolične, a svrha je u druženju i učenju.

Aktuelni PUB kvizovi

Darko Krčmar
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Marginalizovane grupe
Međunarodni dan Roma, 8. 

april, opština Vrbas obeležila 
je organizovanjem orkuglog 

stola o statusu i problemima 
sa kojim se susreće ova naci-
onalna zajednica. Uz okrugli 
sto, Dan Roma obeležen je i 
izložbom na glavnom grad-
skom trgu, na kojoj su pred-

stavljeni svetski poznati umet-
nici romskog porekla, poput 
Čarlija Čaplina, Pabla Pika-
sa, Ave Gardner, Esme Redže-

pove i drugih. Organizovanoj 
debati su, pored predstavnika 
opštine Vrbas, prisustvovali i 
predstavnici Centra za soci-
jalni rad, Crvenog krsta, škola, 
Evanđeoske crkve, predstav-
nici Roma, kao i članovi tima 
za izradu Strategije socijalne 
zaštite, čiji 
se deo od-
nosi upra-
vo na po-
ložaj Roma 

– jedne od 
pet margi-
nalizovanih 
i ugroženih 
društvenih 
grupa. Mi-
lan Glušac, 
predsednik Privremenog or-
gana, naznačio je da je opšti-
na Vrbas raspoložena i spre-

mna da ukaže podršku pro-
jektima koji afirmišu romsku 
nacionalnu zajednicu i una-
pređuju njen položaj u druš-

tvu. Član Radne grupe zadu-
žene za inkuliziju Roma u op-
štini Vrbas, sveštenik Evanđe-
oske crkve Aleksandar Subo-
tin, naveo je modalitete kako 
se kroz projekte opismenjava-
nja, utiče na poboljšanje stan-
darda Roma, a da bi dodatni 

doprinos tome bili i kursevi 
stranih jezika i obuke za po-
kretanje malih biznisa. „Jed-

na smo od retkih op-
ština u Srbiji koja ima 
izrađenu socijalnu kar-
tu Roma. Gotovi akti 
predstavljaju polaznu 
tačku za konkurisanje 
kod svih fondova. Ali 
potrebno je i da pro-
gramima, kao što je 
ova izložba koju pose-
ćuju đaci, utičemo na 
svest o tome da posto-

je Romi koji su svojim radom 
i socijalizacijom ostavili pe-
čat u društvu“ rekla je Dani-
jela Ilić iz OU Vrbas.

U pitanju je šest kreditnih li-
nija, tri kreditne linije koje se 
odnose na kreditiranje prav-
nih lica i preduzetnika i tri 
kreditne linije koje se odnose 
na kreditiranje registrovanih 
poljoprivrednih gazdinstava. 

„Radi se o  kreditima sa veoma 
povoljnim uslovima u smislu 
kamatnih stopa i samih roko-
va. Rokovi se kreću do sedam 
godina kada pričamo o kredi-
tiranju pravnih lica i preduzet-
nika, a kada je reč o finansi-
ranju registrovanih poljopri-
vrednih gazdinstava, tu je u pi-
tanju rok od šest godina ukoli-
ko se radi o kreditu za kupovi-
nu poljoprivrednog zemljišta. 
Kada je o poljoprivrednicima 
upravo reč, imamo kreditne li-
nije za registrovana poljopri-
vredna gazdinstva namenjene 

kupovini poljoprivrednog ze-
mljišta, ali i raznim investicio-
nim ulaganjima, u smislu na-
bavke opreme za poljoprivred-
nu proizvodnju do izgradnje 
stočarskih farmi i bukvalno 
svega što jednom registrova-
nom gazdinstvu može da tre-
ba. Pored toga, imamo i kre-
ditnu liniju za obrtna sredstva 
koja je kratkoročna .Što se tiče 
kreditiranja pravnih lica i pre-
duzetnika, tu imamo kredit-
nu liniju za investiciona ula-
ganja koja je na sedam godi-
na ali i kredit za trajna obrt-
na sredstva i kredite za likvid-
nost“, rekla je Jelena Trenkić 
iz Razvojnog fonda Vojvodi-
ne. Dosadašnja praksa je po-
kazala da je iskustvo sa ova-
kvim kreditimai zuzetno po-
zitivno. U vremenu kada se po-

ljoprivreda i privreda suočava-
ju sa velikim izazovima, dra-
gocena je pomoć u vidu kre-
ditiranja i podsticanja. Kon-
kretne olakšice sa svakim na-
rednim konkursom privla-
če pažnju poljoprivrednika i 
privrednika, pa je tako odziv 
izuzetan. Prezentacija kredit-
nih linija za privrednike i po-
ljoprivrednike u saradnji sa 
Kancelarijom za lokalno eko-
nomski razvoj opštine Kula 
organizovao je Razvojni fond 
Vojvodine, čiji su predstavni-
ci istakli da su sadašnje kre-
ditne linije znatno povoljnije, 
u odnosu na prethodni peri-
od, kao i da je procedura po-
jednostavljena, a obezbeđena 
sredstva su značajno smanjena.                                                                                                                                        
                                     

                                     M.V.

Šest novih kreditnih linija
Sredstva za privrednike i poljoprivrednike

Saniranje zemljanih puteva
Opština Vrbas i kompanija 

“Somborelektro” ugovorile su 
javno-privatno partnerstvo za 
zamenu 1.469 starih i neefika-
snih svetiljki. Svetiljke će biti 
zamenjene u četiri naseljena 
mesta opštine Vrbas - Kucura, 
Zmajevo, Ravno Selo i Savino 

Selo. “Somborelektro” je iza-
bran zato što je ponudio najni-
žu cenu na javnom konkursu, 
od 276.432 evra (bez PDV-a). 

“Nove svetiljke treba da budu 
izrađene u HPS ili LED teh-
nologiji sa odgovarajućim li-

rama i nosačima, sa efikasnim 
optičkim blokom, visokim ste-
penom mehaničke zaštite i za-
ptivanja u sklopu sa efikasnim 
izvorima svetlosti, kao i opre-
me i materijala. Svetiljke mo-
raju u potpunosti odgovarati 
tehničkim zahtevima standar-

da i moraju da omoguće posti-
zanje ušteda u potrošnji elek-
trične energije”, navedeno je u 
javnom pozivu.

Svetski poznati umetnici romskog porekla, između ostalih, su Čarli Čaplin, Pablo Pikaso, 
Ava Gardner, Esma Redžepova.

Nova igrališta u Vrbasu
Na teritoriji opštine Vrbas u 

toku su radovi na redovnom 
održavanju dečijih igrališta 
i sportskih terena. Radovi se 
odnose na sanaciju mobilija-
ra na igralištima i sportskim 
terenima, odnosno bravarske 
i bravarsko-zavarivačke ra-
dove, antikorozivno farbanje, 
kao i na stolarske radove. Ta-
kođe, izvršiće se i zamena po-
lomljenog mobilijara na igrali-
štima. Do kraja maja biće ure-
đeno svih 30 igrališta o kojima 
brine opštinska uprava Vrbas, 
kao i sportski tereni, a zatim 
će se do kraja godine izvodi-
ti interventni radovi. Za ove 

radove je u budžetu opštine 
izdvojeno 450.000 dinara bez 
PDV-a. “U toku izvođenja ra-
dova, igrališta će biti zatvore-
na za korišćenje iz sigurnosnih 
razloga, pa se mole roditelji da 
ne dovode decu na igrališta na 
kojim se odvijaju radovi”, ape-
lovali su iz opštinske Uprave. 

“I ove godine opština Vrbas će 
nastaviti sa otvaranjem novih 

i sa popunjavanjem postojećih 
igrališta sa novim mobilijarom 
i klupama. Do kraja meseca 
biće postavljena tri nova igra-
lišta, i to na uglu ulica Mileti-
ćeva i Borisa Kidriča, na kra-
ju ulice Ise Sekickog kod Srp-
ske pravoslavne crkve i u uli-
ci Vuka Karadžića kod igra-
lišta „Krug“. Na ovim igrali-
štima biće postavljen i urba-
ni parkovski mobilijar – klu-
pe i kante za smeće. Igralište u 
Bačkom Dobrom Polju u uli-
ci Maše Jelić, takođe će dobi-
ti četiri parkovske klupe i biće 
izgrađena betonska kadica sa 
peskom”, rekao je Igor Milo-

vić, rukovodilac Odeljenja za 
komunalne i građevinske po-
slove. Prema njegovim rečima 
u maju će nova igrališta biti 
postavljena u Ravnom Selu i 
naselju „Kudeljara“ u Vrbasu, 
dok će nov mobilijar biti po-
stavljen i na više lokacija po-
stojećih igrališta na celoj teri-
toriji opštine.

Uređenje igrališta i sportskih terena

Igralište
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Društvu inženjera i tehniča-
ra Vrbasa Upravni odbor Sa-
veza inženjera i tehničara Sr-
bije, dodelio je pohvalnicu za 
dosadašnji rad, koja je uruče-
na predseniku DITV-a Igoru 
Miloviću. Kako je napisano u 
odluci o ovom priznanju, ono 
se dodeljuje „za uspešan rad na 

ostvarivanju osnovnih ciljeva 
i zadataka SITS, datih u sta-
tutu ovog Saveza i postignutu 
dobru saradnju sa lokalnom 
samoupravom opštine Vrbas“. 

„Kao jedna od najmlađih ko-
lektivnih članica SITS, krov-
ne organizacije svih inženjer-
sko-tehničarskih organizacija 
Republike Srbije, ovo prizna-

nje za naš dosadašnji rad na 
promovisanju ideja IT orga-
nizacije, kao i nizom aktivno-
sti i inicijativa koje smo pokre-
nuli u ove četiri godine otkada 
smo osnovani, shvatamo kao 
podsticaj za naš dalji rad na 
edukaciji naših članova i do-
prinosu razvoja sredine u ko-

joj živimo i radimo“, naznačio 
je predsenik DITV-a. Nagradu 
su uručili novoizabrani pred-
sednik SITSA-a, dr Igor Ma-
rić, predsednik Društva arhi-
tekata Srbije i generalni sekre-
tar SITS-a prof.dr Časlav Lač-
njevac na Skupštini SITS-a, u 
Beogradu u Domu inženjera 

„Nikola Tesla“.

U organizaciji opštine Mali 
Iđoš i Saveta za koordinaciju 

i bezbednost saobraćaja, koji 
je osnovan prošle godine, odr-
žana je veoma uspešna tribina 
posvećena starijim licima uče-
snicima u saobraćaju. Milan 
Ilić, savetnik direktora Agen-
cije za bezbednost  saobraćaja 
Beograd je prvo pohvalio op-
štinu za odlično organizovanu 
i veoma dobro posećenu tribi-
nu, iznoseći podatke za peri-
od 2011. do 2015.godine,koji 
kažu da imamo 834 poginu-
lih u saobraćaju lica starijih 
od 65 godina, 3000 sa lakšim 
telesnim i sa težim povreda-
ma 6000 lica. Ti podaci upra-
vo govore o potrebi strategije 
koju je donela država, kako bi 
se ovaj broj prepolovio, i kako 
bi se radilo na preventivi i po-
dizanju nivoa  svesti i bezbed-
nosti svih učesnika u saobra-

ćaju.“ Svaki dan sto ljudi u Sr-
biji strada u saobraćaju, ped-
set se povredi,najmanje dvo-
je pogine.Četvrtinu od pogi-

nulih upravo čine lica stari-
ja od 65 godina“,rekao je Mi-

lan Ilić.Nenad Lukas, lekar iz 
Novog Sada, govorio je o ne-
ophodnom oprezu ovih uče-

snika u saobraćaju imajući u 
vidu starosnu dob, kada kori-
ste određene lekove, kada ose-
ćaju određene zdravstvene te-

gobe kako da se ponašaju,a 
da ne ugroze ni sebe, ni dru-
ge učesnike u saobraćaju, bilo 
da su pešaci, vozači, motori-

sti...Tokom predavanja  Lukas 
je istakao da treba biti zdrav-

stveno sposoban učesnik  u sa-
obraćaju, što znači zdravstve-
no realan i svestan svojih  psi-

ho fizičkih mogućnosti.Mno-
gobrojni prisutni građani ak-
tivno su učestvovali na tribi-
ni, ističući značaj obostrane 
pažnje učesnika u saobraća-
ju uz neophodno sankcioni-
sanje onih koji to ne poštuju i  
na primer, voze i pričaju  mo-
bilnim telefonima, a niko ih 
ne kažnjava.“Mi smo prošle 
godine osnovali Savet za bez-
bednost u saobraćaju,  već smo 
održali mnoge akcije, u fokusu 
pažnje su učenici i starija lica, 
radimo na preventivi i podiza-
nju svesti, radimo i na sarad-
nji  na istu temu i sa drugim 
opštinama u okruženju“, kaže 
Zoran Vujinović, član ovog Sa-
veta u opštini Mali Iđoš.Doda-
jući da se na podršci zahvalju-
je Agenciji za bezbednost sao-
braćaja Beograd, Milanu Ili-
ću kao i Branku Stamatoviću.

Podizanje nivoa bezbednosti

Pohvala za uspešan rad

Tribina u Malom Iđošu - Stariji od 65 godina u saobraćaju

„ Radili smo već prve akcije o bezbednosti u saobraćaju za đake, sada za starije, jer su to  
ciljne grupe kojima posvećujemo posebnu pažnju“,rekao je Zoran Vujinović, predsednik Sa-
veta za koordinaciju i bezbednost saobraćaja na putevima opštine Mali Iđoš.

Opština Vrbas i Italijanska 
humanitarna organizacija In-
tersos potpisale su  Memoran-
dum o razumevanju u projek-
tu „Poboljšanje životnih uslo-
va interno raseljenih lica i po-
vratnika po readmisiji i podrš-
ke održivog povratka na Кoso-
vo“, koji se finansira iz IPA fon-
dova Evropske unije. Tribinu 
sa interno raseljenim licima 
koja bi mogla biti uključena u 
ovaj projekat, vodio je Gvido 
Pietrosanti, šef misije Inter-
sosa u Srbiji, i Danijela Ilić iz 

Opštinske uprave Vrbas. Pro-
jektni predlog je predat, a ako 
bude odobren, kako je saop-
šteno, njegova implementaci-
ja očekuje se tokom 2018.  2019. 
godine. „Cilj nam je da se u 
partnerstvu sa Intersosom pri-
javimo za ovaj projekat. Po-
zvali smo potencijalne kori-
snike kako bi čuli probleme 
sa kojima se svakodnevno su-

sreću i tako dobili bližu sliku 
o tome koja vrsta pomoći im 
je potrebna, da li je to pomoć 
u vidu građevinskog materija-
la, kupovina kuća ili je to eko-
nomsko osnaživanje za pokre-
tanje sopstvenog posla.  Uve-
rena sam da zajedno možemo 
pomoći licima kojima je naša 
pomoć najpotrebnija“, rekla 
je Danijela Ilić. Milan Glušac, 
predsednik Privremenog orga-
na, ocenio je da je, iako i dalje 
traga za partnerima koji mogu 
biti podrška u rešavanju pro-

blema interno raseljenih i iz-
beglih i prognanih lica, opšti-
na Vrbas na ovom polju uradi-
la značajne projekte – kuplje-
ne su kuće, mnoge su renovi-
rane, a brojne familije su do-
bile podršku u pokretanju svo-
jih malih biznisa, jer je cilj da 
sva ova lica budu potpuno in-
tegrisana u društvo.

Pomoć za interno raseljene

Memorandum sa italijanskom 
Organizacijom u Vrbasu

Društvo inženjera i tehničara Vrbasa

Tribina u Malom Iđošu

Zoran Vujinović

Intersos u Vrbasu
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Prolaznici u Vrbasu
Izložba „Prolaznici“, aka-

demskog slikara Radovana Jo-
kića, biće otvorena u Likov-
noj galeriji KC Vrbas u petak, 

21. aprila, u 19 časova. Reč je 
o akademskom slikaru koji 
ji  je samostalno izlagao ši-
rom Evrope, tako da će vrba-
ska likovna publika biti u pri-
lici da vidi slike jednog  vr-
snog umetnika. Radovan Jo-
kić je osnovne studije završio 
na Akademiji umetnosti u No-
vom Sadu. Samostalno izlaže 

od 1986. godine. Učestvovao 
je na mnogim grupnim izlož-
bama u zemlji i inostranstvu 
(Novi Sad, Kajzerslautern, Haj-

delberg, Beograd, Vrbas, Kula, 
Sv.Stefan, Bar, Podgorica, Su-
botica, Pariz, Bečići, Vršac, 
Sent Galen, Sombor). Dobit-
nik je nekoliko nagrada (Prva 
nagrada, Jesenji salon Vrbas, 
1989; Prva nagrada Galerije 
Atrijum, Beograd, 1994; Prva 
nagrada tematske izložbe Ni-
kola Tesla, Zrenjanin, 1995).

 Radovan Jokić, akademski slikar

Nema nepremostivih prepreka

Milica Popović iz Srbobra-
na završila je Pravni fakultet 
u Novom Sadu sa prosečnom 
ocenom 9.89,  i trenutno je na 
master studijama. Tri godine 

studiranja imala je prosek de-
set, jedino je na trećoj godini 

dobila jednu devetku. Sa svo-
jih sedam kolega, sedam me-
seci se pripremala za takmiče-

nje iz međunarodne trgovin-
ske arbitraže na kome svake 
godine učestvuje 350 fakulte-
ta iz celog sveta. Od naših dva. 
Pravni u Novom Sadu, Mili-

čin fakultet i Pravni fakultet u 
Beogradu. Pre Beča bili su na 

predtakmičenju u Sofiji i Beo-
gradu. U Beču nisu uspeli da se 
plasiraju u finale, ali im je dra-

go da je medju osam najboljih 
ušao prestižni britanski uni-
verzitet Kembridž koji su oni 
pobedili u Beogradu. Milica 
je na ovom takmičenju bila je-

dan od četiri govornika iz no-
vosadskog tima. Iz jednog od 
najlepših evropskih gradova 
vratila se puna utisaka i spre-
mna za nove izazove koji je če-
kaju u životu. Jedna je od onih 
mladih, ambicioznih ljudi koji 
ne kukaju nad svojom sudbi-
nom, nema nameru da ide iz 
države i čvrsto drži svoj život  
u svojim rukama. Milica je re-
kla da će se  konačni rezultati 
ovog takmičenja znati za ot-
prilike mesec dana.Sve čestit-
ke za ovu mladu Srbobranku, 
koja je bez sumnje pozitivan 
primer i dokazuje tvrdnju da 
kad se nešto hoće i kad se veru-
je u sebe, samo je nebo granica.                           

                 Srbobran.net (S.Š.)

Milica Popović iz Srbobrana na takmičenju u Beču

Vrbaska književna publika 
imala je nedavno priliku da 
se upozna sa još jednim roma-
nom, zapravo zbirkom pripo-
vedaka  „Živa slika“, autora 
Davida Kecmana – Daka, po-
znatog pisca i bliskog vrbaskoj 
publici. Knjiga se sastoji od 38 
celina i možda najbolje auto-
rove reči govore o njoj, a on 
kaže, da je knjiga „rekonstruk-
cija jednog života, hod lavirin-
tom moje duše“, koji je poetski 
napisao ove pripovetke, pišući 
dijalog kao pesnik ili kao sli-
kar, jer pesnici su slikari koji 

boje rečima, kaže pisac. David 
Kecman - Dako je književnik 
koji je napisao 21 knjigu poezi-
je, proze, romane, četiri knjige 
za decu, a za roman „Reka za 
jedan dan“ dobio je Andrićevu 
nagradu. Zapravo  novi roman 

„Žive slike“ je nastavak ovog 
romana  po autorovim reči-
ma kao i po rečima književ-
nog kritičara Radomira Miljoj-
kovića, koji je govorio na ovoj 
promociji održanoj u vrbaskoj 
Biblioteci. U vreme ovog me-
dijskog đubreta, teško je biti 
pisac poetske proze, zapravo 

to je non sens, samoubistvo, 
i za ovo treba imati hrabrosti, 
kaže književni kritičar. “Živu 
sliku čine pripovedke, kratke, 
precizne, to je poezija u prozi“,  
rekao je Miljojković, poredeći 
Daka sa književnikom Velj-
kom Petrovićem. Sažet izvod 
iz književnih kritika o roma-
nu „Živa slika“, prezentovao je 
Branislav Zubović, književnik, 
podrctavajući, još jednom da 
je reč o autoru živih slika, o 
slikaru koji piše u svetu, koji 
bi „bez knjige, bio svet divlja-
ka.                                  Lj. N.

Pisac poetske proze
Promocija knjige „Živa slika“, autora Davida Kecmana - Daka

Tri najbolje 
predstave

Epitet najboljih na Zonskoj 
pozorišnoj smotri održanoj u 
pozorištu “Stevan Sremac” u 
Crvenki, uz ocenu selektora 
smotre Milovoja Mlađenovi-
ća proglasio za najbolju pred-

stavu “Malograđanska svadba”, 
pozorišta iz Crvenke, doma-
ćina manifestacije. Ovu pred-
stavu Bertolta Brehta režirao 
je Radoje Čupić. Drugo me-
sto pripalo je predstavi Vide 

Ognjenović, “Kanjoš Macedo-
nović” u režiji Dejana Cicmi-
lovića,a u izvođenju Dram-
skog studija “Luča”, KUD-a 
Kruščić” i Crnogorskog dram-
skog recitatorskog društva iz 

Kruščića.”Traktat o sluškinja-
ma” , Bogdana Čiplića u režiji 
Dragana Ostojića, po drama-
tizaciji Borivoja Hanauske u 
izvođenju Kulturnog centra 
Kula, osvojila je treće mesto.

Milica je učestvovala na  takmičenje koje se zove Willem C. Vis International Commercial 
Arbitration Moot.

Pozorišna smotra u Crvenki

Boravak u Beču
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Upis prvaka u Kuli, Vrbasu, Srbobranu i Malom Iđošu

Za oko 17.600 dece u Vojvo-
dini počeo je upis u prvi razred 
osnovne škole i trajaće do 31. 
maja, ali škole mogu da upi-

suju prvake i posle tog datu-
ma. Od ovog broja 986 dece 
krenuće u prvi razred osnov-
nih škola u opštinama Vrbas, 
Kula, Srbobran i Mali Iđoš. Pr-
vaka je u ove četiri opštine ma-
nje za osamdesetak u odnosu 
na prošlu godinu. 

Devet osnovnih škola u vr-
baskoj opštini primiće 387 pr-
vaka. Više od polovine, tačni-
je 240, u samom Vrbasu. Sle-
de Kucura sa 44 dece, Savino 
Selo sa 30, Zmajevo sa 28, Bač-
ko Dobro Polje sa 23, i Ravno 
Selo sa 22 buduća prvaka. 

Ove godine u kulskoj opštini 
će u školske klupe po prvi put 
sesti 338 đaka prvaka. Od tog 
broja najviše u Kuli, njih 146,  
zatim 73 u Crvenki i 69 u Siv-
cu. Osnovnu školu u Ruskom 

Krsturu upisaće 26 dece, u Li-
paru 16, a u Kruščiću 8. 

Srbobranske osnovne škole 
upisaće ove godine 157 prvaka. 

Od tog broja će 120 biti raspo-
ređeno u dve škole u Srbobra-
nu, u Turiji predviđaju 19, a u 
Nadalju 18 đaka. To je osam 

đaka manje na nivou opštine 
u poređenju sa prošlom škol-
skom godinom. 

U maloiđoškoj opštini biće 

104 prvaka, što je za tri manje 
nego lane. Jednak broj đaka 
prvaka, po 40, imaju Mali Iđoš 
i Feketić, dok ih je u Lovćencu 
24. U mestu Mali Iđoš nastavu 
će na mađarskom jeziku poha-
đati 35 učenika, a na srpskom 
pet. U Feketiću će se 20 učeni-
ka školovati na srpskom, a isto 
toliko na mađarskom jeziku. 

U prvi razred osnovne ško-
le u školskoj 2017/18. godi-
ni može da se upiše genera-
cija dece rođena od 1. marta 
2010.  do 28. februara 2011. go-
dine. Mogu da se upišu i deca 
koja do 1. septembra navršava-
ju šest do šest i po godina, uz 
obaveznu proveru spremno-
sti za polazak u školu, kao i 
deca starija od sedam i po go-

dina, koja – zbog bolesti ili iz 
drugih opravdanih razloga – 
nisu mogla ranije da se upišu.                                                                                                                                           
                                            A.S. 

Klupe čekaju 986 budućih prvaka
Prvi razred osnovne škole će u vrbaskoj opštini pohađati 387 đaka, u kulskoj 338, u srbo-
branskoj 157, a u maloiđoškoj 104.  

Svečano i veselo
PU “Bambi” u Kuli - 48. Rođendan

Predškolska ustanova „Bam-
bi“ u Kuli, nedavno je u pro-
storijama vrtića „Kolibri“ pro-
slavila svoj 48. rođendan.  Ovaj 
dan je u istoriji „Bambija“ zna-
čajan zato što je 1969. godine 

Predškolska ustanova dobila 
svoje prve prostorije, a to je 
zgrada pored Štofare. „Sve-
čanost povodom rodjenda-
na ustanove obeležavamo u 

„Kolibriju“ , a koncepcija obe-
ležavanja je da svake godine 
to radimo u drugom objektu. 
Predškolska ustanova „Bam-
bi“ radi u 11 objekata u šest 
naseljenih mesta i cilj svega 
toga je da svaka zgrada bude 

domaćin, da ugosti naše go-
ste i prijatelje i da  je prilika 
da se vidi u kakvim uslovima 
deca odrastaju i provode vre-
me. Što se broja dece u našoj 
Ustanovi tiče, on je ove godine 

oko 1200 dece od jedne godine 
do godina koje su predviđene 
za polazak u školu.“  rekla  je 
Vesna Jovović , direktorka PU 

„Bambi“. Deca, kao i zaposle-
ni u kolektivu, potrudili su se 
da na zanimljiv i kreativan na-
čin obeleže ovaj dan. Nakon 
predviđenog programa, pri-
ređen je koktel za sve prisutne.                                                                                                                                        
                                         

                                        M.V.

Obostrano zadovoljstvo
Predstavnici Opštinske orga-

nizacije penzionera Vrbas  po-
setili su OŠ „Brtastvo jedin-
stvo“, družili se sa učenicima 
i donirali školski pribor. Ova 
poseta planirana je u okviru 
redovnih programskih aktiv-
nosti organizacije penzione-
ra, koji tokom godine obiđu 
po jednu školu, Crveni krst i 
Gerontološki centar. „Izuzet-

no prijatno je bilo druženje sa 
mališanima. Oni su  buduć-
nost naše zemlje, i mi iz tre-
ćeg životnog doba treba po-
sebnu pažnju da obratimo na 
njih. U skladu sa mogućnosti-
ma izdvojili smo novčana sred-
stva da bar na neki način do-
prinesemo boljem odvijanju 
nastave“, rekao je Milić Mijo-

vić, predsednik OO penzione-
ra. U ime zaposlenih i učeni-
ka, na poseti i donaciji, penzio-
nerima se zahvalila direktorka 
škole Slavica Šestović. „Svaka 
poseta našoj školi je značajna. 
Deca imaju priliku da se upo-
znaju i druže sa predstavnici-
ma mnogih organizacija. Ovo-
ga puta su to bili naši najstariji 
sugrađani. Učenici su sa zado-

voljstvom odgovarali na sva pi-
tanja, razgovarali su sa njima, 
recitovali i pevali. Zadovolj-
stvo je bilo obostrano“, rekla 
je Šestović. Deca su za pred-
stavnike penzionera pripremi-
la prigodan program i poklo-
nila im svoje likovne radove.

Druženje penzionera i učenika u Vrbasu

Deca na čenejskom aerodromu
Mališani iz vrtića Predškol-

ske ustanove “Radost” iz Srbo-
brana, protekle nedelje  prove-

li su uzbudljivo i zanimljivo 
prepodne na aerodromu Čenej, 
gde su se upoznali sa iskusnim 
pilotima i instruktorima lete-

nja, saopšteno je iz ove Usta-
nove. “Naši domaćini pokaza-
li su deci avione, omogućili im 

da vide i osete prostor pilotske 
kabine, da se upoznaju sa pa-
dobranskom opremom. Ovom 
prilikom im se toplo zahvalju-

jemo na gostoprimstvu, ljuba-
znosti i strpljenju. Takođe, za-
hvaljujemo se predsedniku op-

štine Nešku Čestiću koji nam 
je za ovu priliku obezbedio be-
splatan prevoz do Čeneja”, sa-
opštili su iz PU “Radost”.

PU “Radost” iz Srbobrana

Prvaci

Aerodrom na Čeneju

Deca i penzioneri

Deca PU “Bambi“
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„Izidu“ su osnovali još 2002. 
godine roditelji dece koja ima-
ju posebne potrebe, smetnje 
u razvoju i intelektualne po-
teškoće, dok su već 2008.go-
dine počeli korisnike da oku-

pljaju u dnevni boravak sa cele 
teritorije maloiđoške opštine.

Tako danas Udruženje oku-
plja sto članova, preko 50 lica, 
koja povremeno dolaze i svra-

ćaju u ovaj objekat, 15 lica je 
redovno u dnevnom boravku. 
Pre petnaestak godina, kada je 

sve krenulo nije bilo ni najma-
nje lako, ni jednostavno. “Do-
bili smo prostorije stare ško-
le, renovirali je, uvodili struju, 
adaptirali je uz pomoć dona-
cije, među prvima su donira-

li Holanđani, a danas smo sti-
gli dotle da imamo dobar opre-

mljeni dnevni boravak, gde se 
može popiti kafa, čaj, ručati, 
ali i dobiti psihološki, defekto-

loški tretman i adekvatna rad-
na terapija“, kaže Julijana Pap. 
U objektu postoji sala za re-

kreaciju, kreativne radionice, 
formirana je pozorišna gru-
pa „Iza tribine“, uči se, eduku-
je, radi se i proizvodnja leko-
vitog i začinskog bilja i cveća. 
Postoji i krojačka radionica u 

kojoj je zaposlena invalid Mi-
lena Radovanović, koja je us-

pela čak  troje korisnika da os-
posobi da rade šivenje. Namera 
je ovog Udruženja da osposobi  

što veći broj 
k o r i s n i k a , 
polaznika da 
se uključe u 
normalan ži-
vot, da se os-
posobe tako 
da ne samo 
da mogu da 
se brinu o 
sebi, nego 
da se aktiv-
no uključe 
u društve-
ni život koli-
ko je mogu-
će i budu od 
pomoći i sebi 

i društvenoj zajednici. Za to 
je potreban veliki rad, huma-
nost, napor i samopregnu-

će koje očigledno ima Julija-
na Pap, koja se ovim poslom 
bavi dvadeset i četiri sata. Ove 

godine kako kaže, uspela je po 
prvi put da dobije i podršku 
lokalne samouprave, „jer su 
neki dobri ljudi shvatili važ-
nost ovog posla“ i zaposli-
la je troje radnika, psihologa, 
defektologa i radnog  terapeu-
ta. Na osnovu jednog projekta 
uspela je da obezbedi  i  fiziote-
rapeuta. Zapravo „Izida“ u Fe-
ketiću je prava škola osamosta-
ljivanja uz pomoć koje se lica 
sa posebnim potrebama, inte-
lektualnim poteškoćama, sme-
tanjama u razvoju, pripremaju 

da sebi omoguće normalan ži-
vot, ali i da obezbede svoju eg-
zistenicju. “Još uvek se mi bo-
rimo sa predrasudama u poro-
dicama koje imaju takve pro-
bleme, oni teško prihvataju da 
tu decu puste u dnevni bora-
vak, vrlo često ih drže u kući 

ne vezujući ih puno za spolj-
ni svet, i zato su neophodne 
edukacije roditelja te dece i tih  

porodica“, kaže Julijana. Veli-
ki problem predstavljaju pre-
drasude okruženja, deca po-
sebno znaju da budu nemilo-
srdna, prema hendikepiranim 
osobama, i to je velika borba. 
Julijana kaže, da bi se sa decom 
od zabavišta trebalo raditi  na 
edukaciji o tome kako se po-
našati i odnositi  prema hendi-
kepiranima. „Izida“ učestvuje i 
na raznim sportskim takmiče-
njima, olimpijadama paraple-
gičara, osvajaju medalje, uče-
stvuje na muzičkim smotra-

ma, sve u svemu, pruža jedan 
kompletan program ovim po-
laznicima. A kako i ne bi, na 
čelu Udruženja je žena, čla-
nice su pretežno žene, a i Izi-
da je boginja, i kao što se zna 
simbol plemenitosti i zaštite.                                                                                                                                         
                                           Lj.N.

„Po prvi put neki dobri ljudi iz lokalne samouprave obezbedili su nam dva miliona dinara,što nam je omogućilo da uposlimo tri radnika i da još bolje funk-
cionišemo i pružamo kvalitetnije usluge našim korisnicima“, kaže Julijana Pap, predsednica Udruženja.

Društvo  za zaštitu majki i dece „Izida“- Feketić

Borimo se sa predrasudama

Plemenita zamisao

Ideja o osnivanju udruženja potekla je tokom 1999. od grupe roditelja koji su, među pr-
vima u ovoj sredini, uvideli potrebu za formiranjem i zakonskim utelotvorenjem ustano-
ve koja bi se starala, pre svega, o hendikepiranoj deci. Sprovedena anketa u školama op-
štine potvrdila je neophodnost realizacije ove plemenite zamisli. Pokrajinski sekretarijat 
za zdravstvo i socijalnu zaštitu odobrio je i pomogao osnivanje društva. Balkanski fond 
za podršku lokalnim inicijativima podržao je akciju. Osnovna škola “Nikola Đurković” u 
mestu dala je na korišćenje zgradu koju je trebalo adaptirati. I tako je počelo.

Julijana Pap, predsednica Društva

Svakodnevne aktivnosti

Članovi na izletu
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Saveti stručnjaka – dr Cveta Roganović, neurolog OBV

Svakih sedam sekundi od 
demencije u svetu oboli jed-
na osoba. Demencija je steče-
no, postojano stanje globalnog 
opadanja kognitivnih funk-
cija, udruženo sa izmenama 
ličnosti dovoljnog stepena da 

kompromituje profesional-
nu aktivnost i socijalne rela-
cije bolesnika. Ovo propada-
nje mora biti bar u dve oblasti 
među kojima su pamćenje, go-
vor, vidnoprostorne sposobno-
sti, ponašanje i druge kognitiv-
ne sposobnosti poput računa-
nja, prosuđivanja ili planiranja. 
“Dementne osobe zaboravlja-

ju sveže događaje i dogovore, 
zaboravljaju da obave i dovrše 
svakodnevne rutinske radnje, 
povlače se u sebe, izbegava-
ju druženja, ranije hobije, za-
puštaju svoju ličnu higijenu, a 
u srednjem-težem stadijumu, 
postaju verbalno i fizički agre-
sivne i optužuju okolinu da ih 
truje, potkrada i slično”, opi-
suje dr Cveta Roganović, neu-
rolog, dodajući da je najvažni-
je prepoznati ove simptome i 

ovakve osobe dovesti kod ne-
urologa radi dijagnostike i da-
ljeg lečenja. 

Za dijagnostikovanje demen-
cije koriste se skrining testovi 

-“test crtanja sata” i mini-men-
tal test- i ukoliko je skor manji 

od graničnog, pri-
stupa se daljoj dija-
gnostici i slede ru-
tinski laboratorij-
ski protokoli krvi, 
hormona štitne 
žlezde, nivoa vita-
mina B12 i folne ki-
seline u krvi, dalja 
rengen dijagnosti-
ka srca i pluća i CT 
glave.  
“Demencije se dele 
na reverzibilne i 
iverzibilne. Prve 
su izlečive i mogu 
nastati kao posledi-
ca nedostatka vita-

mina B12 ili folne kiseline, in-
toksikacije, odnosno trovanja 
alkoholom, živom, olovom, le-
kovima, i kod nekih kardio-
vaskularnih, hematoloških i 
plućnih bolesti. Od iverzibil-
nih demencija najčešća je Alc-
hajmerova bolest koja čini 60% 
svih slučajeva”, objašnjava dr 
Roganović. 

Faktori rizika nastanka ove 
bolesti i drugih demencija su, 
pored starosti, i nasledni fak-
tor, raniji moždani udari, go-
jaznost, dijabetes, hipertenzi-
ja i drugi. 
“Najčešća od demencija je Al-

chajmerova bolest koja prola-
zi kroz tri stadijuma. U prvom, 
koji se odvija u prve četiri go-
dine bolesti, dešavaju se po-
remećaji kratkoročnog pam-
ćenja i jezičkih funkcija. Oso-

be zaboravljaju imena manje 
poznatih ljudi, brojeve telefo-
na ili reči tokom govora. Dru-
gu fazu, koja traje naredenih 
šest godina, odlikuju izražena 
dezorijentisanost, smetnje go-
vora, prepoznavanja, funkcio-
nisanja, kao i računanja i ras-
polaganja novcem (apraksija, 
agnozija, afazija, akalkulaci-
ja). Trajno vegetativno stanje 
nastupa u trećoj fazi, između 
10. i 14. godine od oboljeva-
nja. Tada je bolesnik potpuno 
nesamostalan, ne prepoznaje 
bliske osobe, sa čestim haluci-
natornim doživljajima”, opisu-
je dr Roganović.

Negovanje dementnih osoba 
je veoma zahtevno.
“Za članove porodice-negova-

telje je važno da reakcije obo-
lelih ne prihvataju emotivno, 
već kao posledicu bolesti. Za 
dementne osobe najbolje je da 
ostanu u svom okruženju, a da 
institucionalizaciju u nove am-
bijente odlože što je moguće 
kasnije. Od pojave bolesti do 
letalnog ishoda prođe u prose-
ku 10 do 12 godina, pa nije re-
dak slučaj da negovatelji obole 
od depresije”, upozorava naša 
sagovornica. 

Ona još ističe da obolele ne 
treba sputavati da se druže, 
kreću i bave svojim aktivno-
stima dokle god to ne pred-
stavlja opasnost po njih i oko-
linu. Bez obzira što je progre-
sivna i iverzibilna neophodno 
je što ranije dijagnostifikovati 
demenciju i na vreme započe-
ti lečenje jer se time popravlja 
kvalitet života obolelih i poro-
dice, osoba koje brinu o njima, 
smatra dr Cveta Roganović. 

                                      A.S.

Demencije-Značaj rane dijagnoze
Najčešća među demencijama je Alchajmerova bolest koja čini 60% svih slučajeva. Faktori ri-
zika nastanka ove bolesti i drugih demencija su, pored starosti, nasledni faktor, raniji možda-
ni udari, gojaznost, dijabetes, hipertenzija. Negovanje dementnih osoba je veoma zahtevno.

Vode dečaci
 31.03. Milisavljević Sneža-

na i Predrag  iz Kule – dobi-
li su devojčicu; 02.04. Jocović 
Delić Bojana  i Delić Boris iz 
Vrbasa – dobili su devojčicu; 
03. 04. Međeši Vijoleta i Ivan 

iz Ruskog Krstura  - dobili su 
dečaka; 04.04.Ćetković Jele-
na i Suzić Aleksandar iz Vrba-
sa – dobili su dečaka, Pavlović 
Snežana i Radovan iz Feketi-
ća – dobili su devojčicu, Ku-
kach Gjejlan i Emin iz 
Malog Iđoša – dobili 
su dečaka; 05.04. Cu-
pać Ivana i Borislav iz 
Vrbasa –dobili su de-
čaka; 06.04. Miljano-
vić Svetlana i Miljan iz 
Feketića – dobili su de-
vojčicu, Fekete Jovana i 
Saša iz Bačke Palanke 

– dobili su dečaka, Vu-
ković Dragana i Mar-
ko iz Maglića – dobili 
su dečaka; 09.04. Vej-
nović Adrijana iz Bač-
kog Dobrog Polja – ro-
dila je devojčicu, Rmuš 
Milica i Radosav iz Savinog 
Sela – dobili su dečaka, 10.04.
Čukić Lidija i Jerković Bojan iz 

Vrbasa – dobili su dečaka, Tot 
Mihaela i Tijanić Srđan iz Vr-
basa – dobili su dečaka; 11.04. 
Todić Slađana i Balić Šefadin 
iz Bačkog Dobrog Polja – dobi-
li su devojčicu, Banićević Ne-

vena i Dragan iz Bačkog Do-
brog Polja – dobili su dečaka, 
Filep Kovačević Radmila i Fi-
lep Aleksandar iz Kucure – do-
bili su dečaka; 12.04. Janko-
vić Jasmina i Ivan iz Kruščića 

– dobili su dečaka; 13.04. Čaki 
lila i Robert  iz Malog Iđoša – 
dobili su dečaka.

Rođene bebe u OBV

Depresija - Hajde da razgovaramo
Tribina CK Vrbas na Svetski dan zdravlja

Povodom Svetskog dana 
zdravlja, 7. aprila, Crveni krst 
Vrbasa održao je tribinu “De-
presija - Hajde da razgovara-
mo”, uz prisustvo psihologa, 
lekara, saradnika i volonte-
ra ove organizacije. Prezen-
taciju o ovoj temi pripremio 
je Dejan Bodonji, diplomira-
ni psiholog u Domu zdravlja 
Vrbas, dugogodišnji volonter i 
saradnik Crvenog krsta, a mo-
derator tribine bila je Tatja-

na Gluščević, diplo-
mirani andragog, se-
kretar Crvenog kr-
sta Vrbas. 
“Svetski dan zdrav-
lja je globalna kam-
panja, koja stavlja u 
fokus jedan od javno 
zdravstvenih proble-
ma i pruža moguć-
nost da se započ-
ne udružena akcija 
u cilju unapređenja 

zdravlja i blagostanja ljudi. Za-
hvaljujemo se i dr Mariji Vozar 
iz Odseka za socijalnu medi-
cinu Doma zdravlja Vrbas na 
stručnoj podršci”, kazala je Ta-
tjana Gluščević.

Na tribini se čulo da je de-
presija najčešći mentalni po-
remećaj u opštoj populaciji , 
koji pogađa sve ljude, bez ob-
zira na status, a najviše ado-
lescente, žene nakon porođa-
ja i starije. 

U periodu od  31.03. do 13.04.2017. u  porodilištu OBV ro-
đena je 21 beba, i to 7 devojčica i 14 dečaka.

dr Cveta Roganović
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Na osnovu konkursa, u ko-
jem je, između ostalog, uslov 
bio sportski uspeh u protekloj 
godini, šest sportista sa pod-
ručja opštine Vrbas dobilo je 
stipendije. Stipendije su dobi-
le košarkašice Maša Janković i 
Tijana Cukić, kik bokser Lju-
bo Jalovi, rukometaš Marko 

Jurakić, plivač Luka Eraković, 
i džudista Miomir Majkić. U 
narednih 12 meseci oni će pri-
mati po 16.000 dinara, svakog 
meseca. „Na ovaj način lokal-
na samouprava želi da motivi-
še mlade, uspešne sportiste, u 
skladu sa mogućnostima“, sa-
opštili su iz opštinske Uprave.

Stipendije dobilo 
šest sportista

Najbolji sportisti u Opštini Vrbas

Renovirani košarkaški teren 
u sklopu sportskog centra “Jo-
akim Vislavski Kime“ u Sta-
rom Vrbasu, svečano su otvo-
rili predstavnici kompanije 

„Mozzart“, kao donator, i naj-
bolji ženski košarkaški klub u 

Vojvodini, ŽKK „Vrbas“. Novi 
koševi za basket su dostupni 
svim stanovnicima ovog dela 
grada i svim rekreativcima, a 

njihovo postavljanje odigralo 
se u sklopu velike akcije kom-
panije Mozzart – „Sto terena 
za jednu igru“ – kojom je do 
sada obnovljeno 37 sportskih 
površina. „Naša misija je da 
obnovimo 100 terena u Srbi-
ji i tako pošaljemo poruku o 
važnosti sporta, socijalizacije, 

i zdravog načina života“, kaza-
la je Sonja Savić, PR menadžer 
kompanije Mozzart koja je za 
posetioce svečanog otvaranja 
priredila iznenađenja i nagra-
de najboljima u takmičenju u 
šutiranju trojki. Trener Dejan 

Mudreša i košarkašica Ivana 
Bijelović, simboličnim prese-
canjem vrpce, učinili su ovaj 
teren dostupnim javnosti. Mu-

dreša je kazao da se, kao pred-
stavnik Kluba koji okuplja 90 
devojčica i takmiči se u Prvoj 
ligi, sa zadovoljstvom odazvao 
ovoj akciji koja se organizuje 
na očiglednu dobrobit grada 
i zahvalio se donatoru u ime 
sportista i stanovnika Vrbasa.

Sto terena za jednu igru
Renoviran košarkaški teren u Starom Vrbasu

Borbeni i kvalitetni mladi košarkaši
Bojan Marković, trener OKK “Vrbas“

Oni iz sveta sporta ne samo u 
Vrbasu, već i u regionu veoma 
dobro znaju Bojana Markovića, 
uspešnog košarkaša, ali uspeš-
nog i trenera, kojeg  godinama  
nosi i drži sportski duh i en-
tuzijazam, kao i njegove igrače. 
Omladinski košarkaški klub 

„Vrbas“, vodi sigurnom rukom 
trenera, uvek u vrhu najboljih 
ekipa. Poslednjih pet godina 
Bojan Marković, kao trener 
uspešno vodi Omladinski ko-
šarkaški  tim „Vrbas“, koji sva-
ki put završava sezonu tako da 
je u vrhu lige u kojoj se takmi-
či.U sastavu ovog Kluba je dva-
deset momaka, koji su, inače, 
svi sa domaćeg terena iz Vr-
basa i odličan je to tim“, kaže 
Marković, jer su u njemu sve  
kvalitetni 
mladi igra-
či, izuzev 
dva,tri igra-
č a , u s l o v -
no rečeno, 
starija.“To 
je tim gde 
igraju igra-
či preteže-
no godište 
2001, po-
sebno kva-
litetan tim.
Međut im, 
imamo fi-
nansijskih 
p o t e š k o -
ća, ta sred-
stva što se 
dobijaju  iz 
opštine, svakako nisu dovolj-
na, jer time se pokrivaju samo 
utakmice i kotizacija,ostalo se 
snalazimo kako znamo i ume-
mo, preko prijatelja, koji naj-
više pomažu“, kaže Marković. 

Poslednju utakmicu sa ekipom 
„Akademik“ iz Srbobrna, su iz-

gubili to u poslednjim minuti-
ma, a zadnje kolo će odigrati 
u Novoj Pazovi. Ovaj poraz ne 
umanjuje uspešnost Omladin-

skog košarkaškog Kluba „Vr-
bas, koji se uvek nalazi u vrhu 
tabele Prve srpske lige Sever, 
a evo šta o nedavnom pora-
zu kaže trener. “Izgubili smo 
od „Akademika“, jer to je isku-

snija ekipa, osim toga finansij-
ski stabilnija ekipa. Tu je sva-

ki igrač plaćen, za razliku od 
naših igrača, naš niti jedan.
Osim toga od njihovih  dva-
naest igrača, deset je sa strane i 

svi su dobro pla-
ćeni“, podvlači 
trener Vrbašana.
Bojan Marković 
kaže,  da je po-
nosan na činje-
nicu  što Klub 
ima devet selek-
cija mlađih kate-
gorija, koji se ta-
kmiče svi u svo-
jim ligama zavi-
sno od generaci-
je, zapravo ima 
211 dečaka, zva-
nično licencira-
nih koji se vode 
u Savezu, a koje 
treniraju i vode 
četiri licencira-
na i školovana 

trenera.To je retkost i pravo 
bogatstvo koje nema nijedan 
klub u opštini.

„U prvom timu je dvadeset momaka seniora, takmičimo se Prvoj srpskoj ligi Sever, svake go-
dine smo u vrhu među prve, tri četiri  ekipe.Međutim, nismo finansijski  jaki da bi ušli u 
jači rang takmičenja“, kaže Bojan Marković.

Bronza za Aleksandru Damjanović
Džudo klub Tori iz Vrbasa

Na prvenstvo Srbije za juni-
ore/ke  koje je održano u Be-
ogradu  u sportskom centru 

“Šumice”, takmičarka Džudo 
kluba “TORI” iz Vrbasa, Alek-
sandra Damjanović osvojila 
je treće mesto (bronzanu me-
dalju) u težinskoj kategoriji - 
44kg. Na ovom juniorskom pr-
venstvu Srbije pored Aleksan-
dre učestvovala je i Nataša Ka-
šaji, a trener koji je vodio ta-
kmičare u Beogradu bio je Vla-
dimir Rahman.

Bojan Marković

Tereni u Starom Vrbasu
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